
 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Provincia di Napoli

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO  N° 1  DEL  23/01/2014
Oggetto : REVOCA CARICA ASSESSORILE

IL SINDACO

VISTO il proprio decreto prot. n. 12014 del 6 giugno 2011 con il quale veniva conferita la carica di 
assessore  al  dott.  Vincenzo  Iaccarino,  già  eletto  consigliere  comunale  di  questo  ente  nelle 
consultazioni elettorali del 15 e 16 maggio 2011; 

VISTO il proprio decreto n. 11del 21 giugno 2013 con il quale venivano conferite all’assessore dott. 
Vincenzo Iaccarino le seguenti deleghe:

- attività produttive

- sanità

- servizi demografici

- sport

VISTI gli artt. 46 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 

RILEVATO che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la nomina dei componenti 
della  Giunta  Comunale  sottolinea  il  carattere  pienamente  fiduciario  di  tale  scelta,  non essendo 
previsti specifici requisiti; 

RITENUTO, tuttavia, in ragione del costante orientamento giurisprudenziale, di dover motivare il 
provvedimento in oggetto; 

CONSIDERATO  che  per  un  più  efficace  esercizio  del  potere  di  indirizzo  politico  si  rende 
opportuno modificare la compagine di ausilio al vertice dell’Ente, atteso che la Giunta Comunale ha 
un ruolo funzionalmente collaborativo con il sindaco; 

CHE, pertanto, è necessario garantire al sindaco la possibilità di proseguire con piena efficienza ed 
operatività  il  programma politico ed assicurare la coesione e l’unità  di  indirizzo  dell’organo di 
governo;

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA)
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484



 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Provincia di Napoli

CHE già da tempo l’assessore Iaccarino Vincenzo ha manifestato opinioni e comportamenti che 
denotano  insofferenza  e  si  sostanziano  nella  non  condivisione  degli  indirizzi  programmatici 
dell’amministrazione; 

CHE tali comportamenti, inoltre, si sono concretizzati in assenze strategicamente pretestuose dalle 
sedute di Giunta, in tentativi di cooptazione di componenti della maggioranza e della minoranza per 
la formazione di autonomi gruppi consiliari;

CHE tali comportamenti ormai sono reiterati da parecchi mesi e sono sfociati anche in tentativi di 
dividere l’unità di intenti dei componenti della Giunta stessa;

CHE con nota prot. n. 1266 del 20 gennaio u.s. l’assessore ha chiaramente manifestato la volontà di 
interrompere ogni dialogo e rapporto collaborativo con la Giunta e con il Sindaco ; 

CHE, pertanto, per garantire il corretto, efficiente e sereno funzionamento dell’organo di governo 
nell’esercizio del potere di indirizzo politico, si ritiene opportuno revocare la carica di assessore al 
dott. Vincenzo Iaccarino, atteso che ormai, per le ragioni sopra espresse, è venuto meno il rapporto 
di  fiducia  e  di  collaborazione  posto  alla  base  del  provvedimento  di  conferimento  dell’incarico 
assessorile;

CHE tali motivazioni  legittimano pienamente la volontà di revocare la carica di assessore con un 
provvedimento espresso

DATO ATTO che il procedimento di revoca, necessariamente improntato alla semplificazione al 
fine  di  evitare  situazioni  di  stagnazione  e  di  crisi  politica  nell’ambito  del  governo  dell’ente 
territoriale, non richiede che il relativo avvio sia comunicato all’interessato ai sensi dell’art. 7 della 
legge 241/1990, atteso che il provvedimento si ricollega a valutazioni altamente discrezionali di 
competenza esclusiva del sindaco e basate su valutazioni di opportunità sottratte al sindacato di 
merito del giudice amministrativo tassativamente previsto per altre ipotesi; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è volto unicamente ad assicurare l’esistenza di una 
compagine esecutiva collaborativa, unita e funzionale all’interesse di questo Ente; 

PRECISATO che  il  venir  meno  della  “fiducia”  sulla  possibilità  di  condivisione  degli  obiettivi 
programmatici  non  è,  in  ogni  caso,  da  intendersi  riferito  a  qualsivoglia  genere  di  valutazione 
afferente qualità personali o professionali dell’assessore revocato, né è da intendersi sanzionatorio, 
ma  piuttosto  meramente  finalizzato  a  salvaguardare  la  serena  prosecuzione  del  mandato 
amministrativo;

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA)
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484



 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Provincia di Napoli

VISTO il comma 4 dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 secondo il quale “il Sindaco può revocare uno  
o più assessori dandone motivata comunicazione al Consiglio”;

VISTO l’art. 32 comma 5 del vigente Statuto Comunale; 

REVOCA

- A decorrere dalla data odierna il provvedimento avente prot. n. 12014 del 6 giugno 2011 nella 
parte  in  cui  nomina  quale  componente  della  giunta  comunale  il  dott.  Vincenzo  Iaccarino  con 
conseguente effetto di cessazione dalla carica di assessore del medesimo;

- a  decorrere dalla  data  odierna il  proprio decreto n.  11 del  21 giugno 2013 nella  parte in  cui 
vengono conferite all’assessore dott. Vincenzo Iaccarino le seguenti deleghe:

- attività produttive

- sanità

- servizi demografici

- sport

                                                                        DA’ ATTO

Che  la  revoca  di  cui  al  presente  provvedimento  si  intende  disposta  con  efficacia  immediata, 
pertanto, fino alla nomina di un nuovo assessore comunale, da disporsi con separato e successivo 
atto, le attività politico amministrative inerenti le attività produttive, la sanità, i servizi demografici 
e lo sport, faranno capo direttamente al sindaco 

DISPONE

Che il presente provvedimento di revoca della carica di assessore, a cura dell’ufficio di segreteria, 
sia notificato al dott. Vincenzo Iaccarino e sia comunicato al Consiglio Comunale , al sig. Prefetto 
di Napoli, al segretario generale ed ai funzionari tutti.

AVVERTE

Che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  nei  termini  di  legge,  al  Tribunale 
Amministrativo della regione Campania o ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Piano di Sorrento lì 23 gennaio 2014

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA)
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484



 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Provincia di Napoli

IL SINDACO
 RUGGIERO GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.

documento sottoscritto digitalmente
________________________________________________________________________________

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA)
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484


	REVOCA CARICA ASSESSORILE

